
OBSAH

Autoři jednotlivých částí.............................
Seznam použitých zkratek...........................
Věnováno památce paní profesorky Pokorné
Předmluva.....................................................

..IX 

..XI 
XIII 
.XV

LIKVIDACE, JEJÍ PŘÍČINY A PRŮBĚH.........................................................
Životní cyklus podniku

2
3
4
5
6
7

enění krizí

1
3
9

Příčiny ohrožující existenci podniku ......................................................13
Varovné signály ........................................................................................25
Nápravná a preventivní opatření ........................................................... 31
Rozhodování podniku v krizi ..................................................................35
Důvody likvidace podniku........................................................................37

II. EKONOMICKÝ POHLED NA LIKVIDACI .....................................................41
1 Likvidace jako řešení hospodářských potíží obchodní 

korporace .......................................................................................... 43
2 Likvidace z jiných ekonomických důvodů .............................................. 47
3 Marketingové důsledky likvidace .......................................................... 49

III. ZRUŠENÍ A ZÁNIK OBCHODNÍCH KORPORACÍ........................................ 53
1 Obecný úvod ...............................................................................................55

1.1 Ukončení činnosti obchodní korporace .....................................................55
1.2 Důvody a účinky zrušení, povinnost likvidace.......................................... 57
1.3 Neplatnost obchodní korporace .................................................................67

2 Podstatalikvidace, její příčiny, účel, zahájení a ukončení .................... 71
2.1 Charakteristika likvidace jako fáze existence společnosti, 

funkce a účel likvidace...................................................................... 71
2.2 Vstup do likvidace ...................................................................................... 80
2.3 Postupové kroky likvidace ..........................................................................86
2.4 Ukončení likvidace ....................................................................................90
2.5 Vypořádání majetku, který se objevil po ukončení likvidace

nebo po zániku obchodní korporace...........................................................99
2.6 Zrušení rozhodnutí o zrušení právnické osoby a vstupu do likvidace .. 109

IV. LIKVIDÁTOR.............................................................................................113
1 Právní postavení likvidátora .................................................................115

1.1 Charakteristika likvidátora........................................................................115



Obsah

Vznik funkcelikvidátora ........................................................................119
2.1 Právní úprava povolání likvidátora .......................................................... 119
2.2 Povolání likvidátora orgány obchodní korporace.....................................120
2.3 Jmenování likvidátora soudem.................................................................. 123

2.3.1 Důvody pro jmenování likvidátora soudem ................................ 123
2.3.2 Specifika u likvidátora jmenovaného soudem ............................ 126

2.4 Absence likvidátora .................................................................................. 133
2.5 Pluralita likvidátorů ...................................................................................135
Požadavky na osobu likvidátora z hlediska výkonu jeho funkce...139
3.1 Požadavky na osobu likvidátora z obecného pohledu ............................. 139
3.2 Speciální požadavky, které musí splňovat likvidátor 

u obchodních korporací .................................................................. 140
3.3 Notifikační povinnost................................................................................ 144
3.4 Evidence vyloučených osob......................................................................146
3.5 Požadavky na osobu likvidátora jmenovaného soudem ...........................148
3.6 Kvalifikační předpoklady pro výkon funkce likvidátora .........................150

4 Likvidátor jako orgán obchodní korporace.........................................153
4.1 Likvidátor v soustavě vnitřních orgánu obchodních korporací.................153
4.2 Likvidátor a vnitřní orgány obchodních korporací................................... 158

4.2.1 Likvidátor a nejvyšší orgán obchodní korporace .........................158
4.2.2 Likvidátor a statutární orgán ........................................................159
4.2.3 Likvidátor a kontrolní orgány ......................................................164

4.3 Působnost likvidátora.................................................................................166
4.4 . Povinnost péče řádného hospodáře .......................................................... 172
4.5 Odpovědnost a důsledky porušení povinností likvidátora ....................... 178

4.5.1 Odvolání z funkce ....................................................................... 178
4.5.2 Povinnost poskytnout majetkové plnění.......................................183
4.5.3 Vyloučení z výkonu funkce (diskvalifikace) ............................... 184
4.5.4 Následky spojené s úpadkem likvidované korporace ..................186
4.5.5 Trestní odpovědnost..................................................................... 187

Zánik funkce likvidátora 189000

5.1 Zánik funkce likvidátora spojený se skončením likvidace ...................... 189
5.2 Zánik funkce likvidátora na základě právních skutečností 

nastalých v průběhu likvidace ........................................................ 191
5.2.1 Odvolání likvidátora ................ 191
5.2.2 Odstoupení likvidátora................................................................. 193
5.2.3 Další právní skutečnosti způsobující zánik funkce 

likvidátora ... i.................................................................. 196

VI



Obsah

V . PRAKTICKÝ PRŮVODCE LIKVIDACÍ  199
1 Přípravná fáze likvidace..........................................................................201
2 Vstup do likvidace ..................................................................................207

2.1 Vstup obchodní korporace do likvidace.................................................. 208
2.1.1 Rozhodnutí o zrušení obchodní korporace s likvidací,

vstup do likvidace, povolání likvidátora ................................... 208
2.2 Podání návrhu na zápis vstupu společnosti do likvidace 

rejstříkovému soudu....................................................................... 215
2.3 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace správci daně......................216
2.4 Mimořádná účetní závěrka za období předcházející dni 

vstupu do likvidace a související přiznání k daním z příjmů 
právnických osob............................................................................ 219
2.4.1 Vliv termínu vstupu do likvidace na účetní závěrky ................. 219
2.4.2 Účetní závěrkové operace .......................................................... 220
2.4.3 Sestavení účetní závěrky .............................................................221

2.5 Daňové přiznání k daním z příjmů právnických osob ............................222
2.5.1 Daňové povinnosti při likvidaci vyplývající

z daňového řádu - zahájení likvidace 222
2.5.2 Daňové tvrzení při vstupu do likvidace  223
2.5.3 Úprava základu daně o nerozpuštěné opravné

položky a rezervy  224
2.5.4 Odpisy  225
2.5.5 Daňové přiznání za prodloužené období  226
2.5.6 Platba záloh  226
2.5.7 Podání vyúčtování daně vybírané srážkou ................................... 226

2.6 Sestavení zahajovací rozvahy a přehledu jmění ......................................226
2.7 Oznámení o vstupu společnosti do likvidace v Obchodním věstníku...229

3 Jednotlivé fáze likvidace .......................................................................233
3.1 Účetní část průběhu likvidace ................................................................233

3.1.1 Přehled aktiv a pasiv ...................................................................234
3.1.2 Sestavení řádné účetní závěrky za období od vstupu

do likvidace do rozvahového dne a souvisejícího
tvrzení k daním z příjmů právnických osob ................................240

3.1.3 Daň z příjmů v průběhu likvidace .............................................. 241
3.2 Archivace dokumentů zanikající společnosti .......................................... 242

3.2.1 Archivace dokumentů a povinnosti likvidátora .........................242
3.2.2 Zveřejnění účetních závěrek v obchodním rejstříku...................244

3.3 Likvidace kmenových listů u společnosti s ručením
omezeným, likvidace a zrušení akcií u akciové společnosti................... 245

3.4 Další kroky v průběhu likvidace .............................................................247
3.4.1 Zánik živnostenského oprávnění .................................................247
3.4.2 Zaměstnanci.................................................................................. 248
3.4.3 Odměna likvidátora ......................................................................249

VII



Obsah

Ukončení likvidace. 251
4.1 Likvidační zůstatek, účetní závěrka a související daňové 

přiznání k daním z příjmů .............................................................. 251
4.1.1 Vyčíslení likvidačního zůstatku .................................................. 251
4.1.2 Zaúčtování likvidačního zůstatku................................................ 254
4.1.3 Účetní závěrka sestavená ke dni zpracování konečné 

zprávy o průběhu likvidace a návrhu na rozdělení 
likvidačního zůstatku...................................................... 255

4.1.4 Přiznání k daním z příjmů právnických osob 
za období končící dnem zpracování návrhu
na použití likvidačního zůstatku.................................................

4.1.5 Vyúčtování daně vybírané srážkou.............................................
4.2 Konečná zpráva o průběhu likvidace .....................................................
4.3 Schválení konečné zprávy o průběhu likvidace, návrhu na 

použití likvidačního zůstatku a účetní závěrky..............................
4.3.1 Schvalovací orgán podle jednotlivých právních 

forem obchodních korporací.........................................
4.4 Žádost o souhlas správce daně s výmazem korporace 

z obchodního rejstříku...................................................................
4.5 Účetní zápisy vyhotovené po dni zpracování návrhu na 

rozdělení likvidačního zůstatku do zániku obchodní korporace...
4.6 Podání návrhu na výmaz z obchodního rejstříku ...................................
4.7 Rozhodnutí soudu o obnovení právnické osoby.....................................
Daňové otázky související s likvidací

257
257
258

261

261

265

267
269
271
275

5.1 Daň z přidané hodnoty............................................................................. 275
5.2 Zdanění výplat podílů na zisku poskytnutých v průběhu 

likvidace a zdanění likvidačního zůstatku ..................................... 275
5.2.1 Podmínky pro výplatu podí u na zisku obecně ............................276
5.2.2 Výplata podílu na zisku v průběhu likvidace ..............................278
5.2.3 Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) 

a likvidačního zůstatku u fyzických osob........................279
5.2.4 Zdanění příjmů z podílů na zisku (dividend) 

a likvidačního zůstatku u právnických osob....................282

PŘÍLOHY ..........................................................................................................293

Seznam použité literatury a zdrojů ...........................................................................295
Věcný rejstřík.........................................  301

VIII


